Juris-

Jurisconsulti cujusdam anonymi, altero pastoris cujusdam pagani, qvi personam suam sub Litteris J. B. latere voluit, ego vero, Johannem Bismarckum, Pastorem Ammenslebianum fuisse non injuste auguror, propterea qvod plurima alia de hoc Bismarcko sub iisdem litteris J. B. contineantur in eo ipso Volumine, qvod benevolæ communicationi, Viri maxime Reverendi Domini Petri, Pastoris ad D. Martini Senioris optime meriti, debo. Jureconsulti eqvidem Responsum, ejusque congesta Species Facti exiguum apud me fidem reperisset, propterea qvod autor ejusdem anonymous omnino suspectum, omniqve fide indignum se reddat, uti per alia, ita per hæc præsertim verba, Atheistico plane calamo exarata, quæ studio germanice ex charta in papyrus transcribo: Ich will etwan dieser Tage über, vielleicht auch unter der Predigt, wenn der Pfarrer viel gute Stunden mit unnützen Gezänke zubringt, dent Handel weiter nachsinnen, und verhoffendlich so fassen, daß ich nicht allein getraue, des von Alvensleben Sache, für J. F. Gnaden, und Dero selben Geistlichen und Weltlichen Hoff- und Land-Räthen, Hochlöblichen Kaiserlichen Cammer-Gerichte, wo es sollte zur Klage kommen, sondern auch vor Gottes Gerichte, so etwan eins künftig soll geheget werden, woran doch ich und mein Anwälter sehr zweifeln (Increpet te Deus, Satan) zu behaupten und zu erhalten. At enim vero, cum Bismarcki Responsum, in favorem Donaweri datum, qvoad circumstantias & speciem facti non contradicat priori, qvanquam in decidenda causa ab eo dissentiat, ad illud hic provocare non dubitavi.

Non defuerunt quidem præter haec tenus memoratos, ex gente Alvensesibia, qui Martis castra fecuti, & in bellis magnam gloriam adepti sunt, nec defuncti hodie nostro ævo, qui antecessorum gloriosissima vestigia contemplantes, nobilissimo stimulantur pruritu, sanguinem pro patriæ salute effundendi, sequve ipsos pro eadem sacrificandi. At de prioribus tacere documentorum penuria me cogit, de posterioribus autem multa gloriari, modestia me prohibet, utpote qui religioni mihi duco, eorum verecundiam adulacionibus ledere, quos hæreditario jure id possidere, novi, quod laudabilia facta edere, quam eadem jactari malint. Studio itaque calamo limites pono, inque sectionis hujus calcce id saltem voveo precorque, quod per sera secula nunquam defuit ex nobilissima stirpe Alvensesibia, qui armorum periti pro patria gloriosissime pugnant eamque forti & invicto semper animo defendant. Sufficiant hæc de Alvensesbiis Marte claris.

SECTIO II.

De

Alvenslebiis Arte Claris.

IN hac Sectione quidam ex illis apparebunt, qui studiis operam navarunt, artiumque liberalium cultura ita inclarerunt, ut partim ecclesia & res litteraria, partim Res publica & Aula de eorum opera gratulari sibi potuerit. In duo itaque membra sectionem hanc di-

F spescam,

spescam, prius Alvenslebiorum merita erga ecclesiam
& rem litterariam exponet, posterius Alvenslebiorum in
republica & Principum aulis celebres sistet.

Membrum I.

De

Meritis Alvenslebiorum erga Ecclesiam & Rem litterariam.

I.

VDO, Comes ab ALVENSLEBEN, quia *Span-*
genbergio Chron. Sax. C. 205. p. 325. Otto vocatur, male
autem a Bothone in *Chron. Pictur. f. 328.* Comes ab Als-
leve cognominatur, filius fuit illius Conradi Ellonis, cu-
jus gesta supra *Sect. I. Num. 7.* recensui. Paci eqvidem,
& præfertim ecclesiæ se consecraverat, truculenta au-
tem belli incommoda evitare non potuit, ut proinde
non immerito de eo afferat *Crantzus*: Vdo, vir nobilis
de comitatu Alvesleve, vidit turbulenta tempora ac
luctam inter regnum & sacerdotium. *Metrop. L.V.C.17.*
A patre suo Conrado in eo diversus fuit, qvod non ut
ille contra Imperatorem Henricum IV. sed pro eodem
arma sumserit, illiqve ope & consilio, una cum fratre
suo Conrado semper adstiterit, testibus Bothone & *Span-*
genbergio II. cc. idqve tanta constantia & animositate,
ut etiam vitæ periculum non veritus fuerit, hinc in
conflictu qvodam cum Heinrichi hostibus, duos Comi-
tes periisse, nec aliud fatum, Vdonem ejusque fratrem
Conradum, excepsisse, nisi fuga evasissent factionis Gre-
gorianæ crudilitatem, afferit *Heineccius Antiquitt. Gos-*
tar. L. I. f. 98. Egregium fidei suæ in Henricum spe-
cimen

cimen edidit quoque, Vdo, non solum in eo, quod una cum aliis Episcopis, Moguntiae subscripterit decreto Henrici Imperatoris, quo is, acta Principum contra eum Quedlinburgi conspirantium annullavit, Pontificem Gregorium damnavit & Clementi Sacerdotium confirmavit; verum etiam in bello Henrici ao. 1086. contra Bojos & Sveos cum Saxonibus conjunctos, gesto, quod Imperatoris exercitum prope Herbipolin ex improviso adorti, tanta eum clade affecerunt, ut quatuor hominum millia occubuerint, ceteraque, turbatis ordinibus, fuga vix evaserint, referente haec *Heineccio l. c. f. 99.* Fides haec Vdonis in Imperatorem, magna quidem illi emolumenta, magna autem simul incommoda attulit. Inter emolumenta reproto, ipsam gratiam imperatoris, qua constanter eum amplectebatur Henricus, & ex hoc capite quoque eum ecclesie Hildesiensis Episcopum decimum octavum constituit ann. 1079. eoque munere, quod inter praestantissima Germaniae tum referebatur, nominis Alvenslebiani gloriam valde auxit. Nec id satis, statim etiam post cladem Herbopolitanam, regali praedio eum donavit, sub quo Villas, Werla, Immemothe & Jethere, comprehensas fuisse, testatur ipsum Henrici diploma Wormatiæ, datum ao. 1086. quod ex *Schattenii Annall. Paderbornensem L.7. p. 622. sq.* producit *Heinecc. l. c. f. 99.* ego vero brevitatis causa inde repetere nolui. Inter incommoda vero, quæ ex gratia Henrici erga Vdonem hujusque fide in imperatorem profecta sunt, maximum sane hoc fuit, quod invitus redditus fuerit Vdo, omnibus aliis Germaniae principibus & episcopis, ex nulla alia ratione, quam quod summo studio semper adhæsisset benefactori suo, imperatori Henrico IV. contra Pontificem Hildebrandum & principes

cipes Saxonicos, uti loquitur *Franciscus Borsemius, Senior Monasterii Marienrodenensis prope Hildesiam, in Catalogo Episcoporum Hildesheimensium*, quem exhibet, *Leibnitzius Scrr. Brunsv. T. II. f. 790. Add. Dresserum Isagog. Historica P. IV. f. 891.* Infensissimus vero & atrocissimus ejus hostis fuit Ecbertus Junior, Saxoniae & Thuringiae Marchio, simulque Brunsvigae Dominus dictus. Hinc acu rem tetigit *Heineccius, in Antiquit. Goslar. L. I. f. 94. dicens.* Vdo ad Hildesiensem Episcopatum Henrici Cæfaris auspiciis fuit electus, licet multis in hoc munere fluctibus jaetandus, quippe juratus Ecberti Marchionis hostis. Qvae simultates tanti ipsi constituerunt, ut omnium pene decimarum & opum suarum jacturam faceret. Hic enim Ecbertus anno 1088. post ipsum imperatorem in obsidione arcis Gleichen, occupatum victumque, etiam in Vdonem, qui a partibus imperatoris steterat, exercitum conscripsit, totum Episcopatum Hildesiensem occupavit, Episcopum ipsum obsidione cinxit, ac ad deditioinem adegit, referente eodem *Borsemio in Catalogo citato.* Ipsum Vdonem ab Ecberto captum & nonnisi duris conditionibus liberatum, addit *Bunting. Chr. Br. apud Rettmeirum f. 268.* Conferat. *Heineccius l. c. f. 101.* post libertatem redditam, Fritzlariam ad imperatorem evasisse, ibique solarium praæ Ecberti insidiis quæsivisse, asserit *Spangenbergius l. c.* Insigni encomio eundem ornat *Heineccius l. c.* affirms: "Vir ærat religiosus & pius, nec ulli antecessorum suorum cessurus, si fortuna ejus respondisset virtutibus. Quanta vero gratia & existimatione apud plerosque Clericos & Monachos, gavisus fuerit Vdo Comes, facile subodorari quilibet potest, utpote qui Pontifici semel infensus, ab universo Germaniae Clero, inextricabili odio exceptus

exceptus fuit. Apertissimum fane odii Clericalis in Vdonem Episcopum, documentum, præbent nobis verba qvæ in Monachi cuiusdam anonymi *Chronico Episcoporum Hildesienfum*, leguntur apud *Leibnitizium l. c.* ubi autor anonymous de Vdone ita scribit: Hic, ut o-
mnium pâce dicatur, cum oblectamentis temporalis
vitæ, nimis indulget, justo Dei judicio, condignas le-
vitatis suæ peñas exfolvit. Ecberto namque Mar-
chione, Episcopatum nostrum, incendiis & rapinis a-
trociter invadente, & muros urbis gravissima obsidi-
one coartante idem episcopus ad tutelam sui & defen-
sionem, ecclesiæ decimas, qvæ omnes fere illi vaca-
bant, atqve ecclesiæ possessiones, coactus est militibus
impertiri, & qvod magis perniciosum est, multas poe-
nas videlicet pecuniarias pro criminalibus culpis in-
stitutas hominibus suæ ditionis relaxare. En cala-
mum monachalem, qvi singulis fere verbis prodit, quo
in Vdonem animo scripserit. Veritate tamen coactus,
non potuit non, idem Chronicus hujus autor, qvin etiam
in laudem & commendationem Vdonis qvædam addat,
cum non solum, Vdonem, ut Conradi fratris sui filie
Eilicka & Adelheidis, venerabiles Abbatissæ prædi-
um suum in Heneshusen (Herenhusen corrigit Leibni-
tzius) cum omnibus suis attinentiis Ecclesiæ Hildesien-
fi largirentur, effecisse, affirmet, (qva de causa etiam
non admodum se commendavit *Reinhardo Abatti Reyne-
busensi*, qvi in opusculo de Reinhardi, Episcopi Halber-
stadiensis Familia, ap. Leibn. T.I. f. 704. invidiam suam
satis prodit, scribens: Eilicka Abbatissa, qvicqvad ha-
buit, in jam dictæ villaæ Marcha, pro remedio anima-
rum obtulit, & ad cœnobium nostrum, familiaritatis
gratia annuatim venit, & ibi per sex vel octo menses "

"moram faciens, non modicam charitatem fratribus
"exhibuit, ita ut reliquam dictæ hæreditatis portionem
"S. Christophoro Martyri, contulisset, si Dominus Vdo
"Episcopus, ejus patruus, sua eam subtilitate non prae-
"venisset) verum etiam extremo vitæ suæ tempore,
moribus sincere correctis, prædia qvædam suæ pro-
prietatis, cum ministris ad jus Episcopale eum contulisse
asserat, cum qvibus consentit Borsemius saepius no-
minatus in Catalogo suo dicens: Postea quiete & fide-
liter præfuit ecclesiæ ad annum usqve Domini IIII. qvo
ex hac lacrymarum valle ad aeternam patriam conces-
fit, Confirmant hoc *Annales Hildesienses apud Leibnitz.*
T. I. f. 738. Episcopatum Hildesiensem tenuit Vdo se-
cundum autorem Chronicæ per annos 33. secundum
Borsemium vero per annos 35. juxta utrumque autem
in summi templi Hildesiensis facello Laurentiano sepul-
tus est. Paulo ante obitum suum domesticam qvandam
controversiam habuit cum Comitibus Wincen-
burgicis. Hi enim jam inde ab Imperatoris Ludovici
Pii temporibus, obligati fuerant, ut Investituram Comi-
tatus sui ab Episcopis Hildesiensibus, peterent, Dietri-
cus autem Comes a Wincenburg, cum animadverte-
ret, Vdonem magnis turbis implicitum, jus hoc ipsi in
controversiam vocavit, & nunquam eo adduci potuit,
ut feudum ab Episcopo recognosceret. Qvo cognito
Henricus Imperator id dederat operam, ne Vdo Epi-
scopus, quem adhuc sibi admodum fidelem erat ex-
pertus, hoc antecessorum suorum jure excideret, mis-
soqve legato Dietricum monuit, ne legitimi sui Episco-
pi imperio se subtraheret, alias fore, ut armis in ordi-
nem cogatur. Verba sunt *Heineccii* qui hæc ex *Lez-*
nero hausisse fatetur *t. c. f. 128.* An aliquando Vdo no-
ster

ster vel propter delictum aliquod, vel ex invidia Clericatus, officio suo motus sit, pro certo affirmare non audeo, suspicari autem illud licet ex verbis *Annalium Hildesienium* f. 737. ubi Rothardus Episcopus Moguntinus, a Pontifice Romano ao. 1107. ex Synodi sententia, ab officio suspensus dicitur, propterea quod Vdomen Hildesheimensem, sine consensu ecclesiae restituerit, quae verba vel remotionem vel suspensionem praesupponere mihi videntur.

II.

FRIDRICUS ab ALVENSLEBEN,¹ patre Gum prechto natus, inter eos merito refertur, qui suis erga ecclesiam meritis, penes posteritatem adhuc celebres existunt, propterea quod munus geslit ecclesiasticum, idque præstantissimum & glorioissimum. In ordine enim sacro fuit, imo illi præfuit, & Magister supremus Ordinis Templariorum, qui Hundsburgi sedem primariam habebant, salutatus est ao. 1307. Titulus, quo ipse, dum viveret Fridricus innotuit, ita audiebat: Fridricus de Alvensleben, domorum militiae templi, per Alemaniam & Slaviam, præceptor humilis, quem titulum verbis ita conceptis, legere licet apud *Edinum in libro saepius citato.*

III.

BUSSO de ALVENSLEBEN, filius Henrici, de quo Se^t. I. Num. 13. aetum est, fortiter bellando, jam ah. 1416. titulum, Eqvitis Aurati sibi acquisiverat, & brevi post supremus Magister Ordinis Eqvestris St. Johannis zu Sonneburg factus est. Functus est simul munere Pincernæ penes Gebhardum ab Hoym, præpositum

tum Magdeburgensem, cui muneri autem renunciavit
anno 1424. testibus *Edino, Budæo, Bebrens*, p. 44.

IV.

BUSSO ab ALVENSLEBEN, alias ejusdem nomenis, ingenii cultura, artiumque liberalium amore omnem fere tempus suum consumxit, ideoque non Musis sicut etiam principibus percharus fuit, ad muniaque præstantissima electus est. Primo officiis civilibus studia sua consecravit, Joachimo I. Electori Brandenburgico a Consiliis fuit, illique valde desiderabilem se reddidit. Electorem etiam magnam fiduciam in studia & fidem ipsius collocasse, exinde liquet, quod ardua negotia illi committere, quin imo Legati Charactere, Romam ad Concilium Lateranense eum alegare non dubitaverit. Joachimo mortuo, eandem gratiam in Alberti Electoris, Cardinalis & Archiepiscopi Magdeburgensis, aula acquisivit sibi, utsore cui in gravissimo negotio officia sua præstiterit promta parataque. Ab eodem denuo Romam missus est, cum dispensationem a Sede Pontificia imploraret Albertus, quam legationem felicissime & secundum votum Alberti expedivit Busso, & in remunerationem laborum, Archiepiscopatus Magdeburgensis Gubernator constitutus est. Cum autem Reipublicæ & Aulæ diu satis officia sua præbuisset, ecclesiæ tandem eadem consecravit, & non solum ecclesiæ cathedrali Magdeburgensi ut Praepositus, verum etiam ecclesiæ Havelbergensi ut Episcopus summa cum laude præfuit anno 1489. referentibus *Edino & Budæo*. In hoc officio Episcopali, justitiam præprimis amans, Civibus Wittstockiensibus, privilegia ipsis exempta, restitui curavit, anno 1492. teste *Bebrens*

Behrens p. 46. Adstitit Fyloni de Fronte, Episcopo Merseburgensi in censeratione solenni, Ernesti Ducis Saxoniae ad Archiepiscopatum Magdeburgensem, vid. *Anonymi Chron. Magdeburg. ap. Maijom. T. II. f. 369.* Mortuus est an. 1496.

V.

BUSSO de ALVENSLEBEN, tertius ejusdem nominis, ejusdem quoque ordinis fuit, & Episcopatum Havelbergensis Ecclesiae tenuit, ab anno 1523. vid. *Editus.* Simul Juris utriusque Doctorem eum nominat *Dresserus Isagoge Historica, P. IV. p. 912.* Mortuum esse an. 1548. ætatis 80. Episcopatus 26. refert *Gwil. Budaeus, in Thianatalogia, Edit. Leuckfeld. f. 221.* & *Behrens. p. 46.*

VI.

JOACHIMUS ab ALVENSLEBEN, filius Gebhardi & Frater Ludolphi Sejt. I. N. 21. memorati, quem ornamentum Familiæ Alvenslebianæ, miraculum sui ævi, & præsertim decus Républicæ Litterariæ, nomine nullus dubito. Idem enim ille fuit, qui ad studia & Musas se natum esse, a tenerrima juventute ad canam senectutem usque, multis documentis comprobavit. Ephebis vix egressus, litterarum cultura humiorum, juveniles annos consumere cœpit, & tum jam præceptorum laudes & admirationem sibi conciliavit. Ætate profectiori, magno scientiarum apparatu collecto, itineribus in terras peregrinas eundem valde auxit. Italiam, Bataviam, Galliam perlustravit, & Lutetiae præsertim, per longum temporis intervallo, commoratus est. Inde in patriam redux a duobus Cardinalibus & Archiepiscopis Magdeburgicis Albrechto